37.— Según algunos autores la paternidad de Arnaldo de Vilanova es dudosa, pero para otros es genuina. Cf. J. A. Paniagua, *El maestro Arnau de Vilanova médico*, Valencia, Cátedra e Instituto de Historia de la Medicina, 1969, pp. 53-57.

38.— Citamos por la edición *Arnaldi Villanovani... Opera omnia*, Basileae, 1585.

madres, si la hija no es virgen, recurren al método de la vejiga que ya hemos documentado:

Quare matres filias scientes esse corruptas, suam palliant corruptionem hoc modo: faciunt lavari vulvas earum per plures dies cum aquis constrictivis praedictis et supponunt suppositoria vulvis, de quibus ... dictum est et illa nocte, qua vir cum puella debet iacere, accipiunt vesicam alicuius piscis subtilem, plenam sanguinem columbae, et ipsam vesicam alicuius piscis subtilem, plenam sanguine columbae, et ipsam vesicam in vulva puellae mittunt, et vir cum accedit ad eam, et virgam in vulvam, quam strictam invenit, cum difficultate et aviditate intromittit, rumpitur illa vesica, et sanguis qui in ea est, exit extra, et camisiam sanguinolentam facit, puella plangit, et flet, ac si de novo perforaretur, secundum quod a matre docta fuit, et sic vir decipitur, credens quod non est.

Pero también nos indica que utilizan en otras ocasiones la técnica de las sanguijuelas:

Aliter aliae mulieres palliant corruptionem, ut virgines esse videantur, lavantes cum constrictivis praedictis per multos dies vulvas ipsarum, et per duos dies, antequam iaceant cum viris suis, apponunt duas vel tres sanguisugas prope os vulvae intus, et parum sanguinis per ipsas sanguisugas extrahi permittunt. Et post removement eas, et illo loco, ubi sanguisugae extraxerunt sanguinem, fiunt crustulae, et sanguis extra manat, et camisiam vel lintheamen rubificat, et puella clamat, quia dolet, quia crustulae aperiuntur, et vir putans, quod no est, decipitur in intentione sua.

Por último, aduciremos un testimonio de comienzos del xvi, muy cercano a la época de *La Celestina*, obra de un especialista en ginecología, Ludovico Bonacioli en su *Muliebrium Liber*, II f. 668³⁹, en la que no tiene inconveniente en mezclar errores y creencias populares con la doctrina académica⁴⁰. De este autor ya hemos visto cómo presenta la anatomía genital femenina con relación a la virginidad y comenta a renglón seguido los mecanismos para estrechar la vagina que algunas mujeres utilizan con la intención de pasar por vírgenes:

39.– Cf. C. Bauhinus, *Gynaecia*, Basileae, 1586. El texto fue publicado por primera vez en 1521.